
 
 

Regione Piemonte 
Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino  piemontese 

Bosio, Alessandria 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 28 del 27 giugno 2019  
 
OGGETTO: Approvazione dell’atto di accertamento di danno alla copertura (tetto) 

della sede dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni in fra zione Capanne di 
Marcarolo, Bosio (AL). 

 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 31 del 9 agosto 2017. 
 
Vista la L.R. n. 31/1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”. 
 
Vista la L.R. n. 13/2018 “Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”. 
 
Viste inoltre le finalità contenute nella D.C.R. n. 346 del 10/12/1996 “Istituzione dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni”. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 12, comma 1, lettera g) della L.R. n.19/2009, la Regione Piemonte ha 
individuato l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese quale Soggetto gestore 
del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, del Parco naturale dell’Alta Val Borbera e della 
Riserva naturale del Neirone. 
 
Dato pertanto atto che l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese risulta 
pertanto il Soggetto gestore dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni. 
 
Preso atto della nota prot. APAP n. 2141 del 19/12/2018, pervenuta dal Direttore lavori geom. Davide 
Ghio, con la quale era stato comunicato il riscontro di danni alla copertura (tetto) della sede 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni in frazione Capanne di Marcarolo, Bosio (AL), probabilmente da 
ricondurre a eventi calamitosi e in particolare al forte vento del 29/10/2018, evidenziando come la 
situazione attuale si presenti “critica”. 
 
Preso inoltre atto come la suddetta situazione era stata riscontrata durante il sopralluogo effettuato 
in data 7/11/2018 con l’operatore economico EDILCASA S.R.L. di Silvano d’Orba (AL), utile alla 
piena attuazione della parte dei lavori inerente l’installazione della linea vita presso tale sede. 
 
Preso inoltre atto che a seguito della suddetta comunicazione l’Ente con nota prot. APAP n. 2175 
del 28/12/2018, aveva attivato la procedura di richiesta apertura sinistro presso l’operatore 
economico UnipolSai Assicurazioni di Novi Ligure (AL). 
 



Preso inoltre atto dell’apertura del sinistro n.1-8101-2019-0006714 da parte di UnipolSai 
Assicurazioni, comunicata con nota prot. APAP n. 15 del 4/1/2019. 
 
Preso infine atto della richiesta di integrazioni pervenuta da UnipolSai Assicurazioni in merito alla 
gestione della suddetta pratica, con nota prot. APAP n. 159 del 5/2/2019. 
 
Dato atto che con D.D. n. 78/2019, in attesa di formale comunicazione di liquidazione del sinistro, al 
fine di scongiurare il peggioramento della situazione venutasi a creare e di evitare un aggravio dei 
costi di intervento, erano stati aggiudicati i lavori di manutenzione del tetto della sede dell’Ecomuseo 
di Cascina Moglioni in frazione Capanne di Marcarolo, Bosio (AL) (Categoria OG1 – edifici civili e 
industriali), per un costo complessivo proposto, al netto del ribasso, di € 12.254,67, oltre oneri per 
la sicurezza pari a € 255,20 e oltre IVA 10%, pari a € 1.250,99, per un totale lordo pari a € 13.760,86. 
 
Dato atto che con D.P. n. 25/2019, ultima i suddetti lavori, era stato dichiarato ammissibile il 
Certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Manutenzione del tetto della sede dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni in frazione Capanne di Marcarolo, Bosio (AL) (Categoria OG1 – edifici civili e 
industriali)”, ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., dal quale emerge un credito a 
favore dell’operatore economico EDILCASA S.R.L., VIA CASTELLETTO n. 50 - 15060 SILVANO 
D'ORBA (AL), P.I. 01215430065 di € 12.509,87, oltre IVA 10%,, fermo restando i vincoli di cui all’art. 
229, comma 3 del suddetto D.P.R. n. 207/2010, nonché le previsioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Vista la nota prot. APAP n. 1234 del 26/6/2019, allegata alla presente, pervenuta da UnipolSai 
Assicurazioni riguardante il suddetto sinistro n.1-8101-2019-0006714. 
 
Preso atto che la suddetta nota accerta il danno al tetto della sede dell’Ecomuseo di Cascina 
Moglioni in frazione Capanne di Marcarolo, Bosio (AL) e, conseguentemente, determina l’indennizzo 
in € 9.650,00, al netto di franchigie e scoperti contrattuali. 
 
Considerata la suddetta somma idonea a coprire gran parte dei costi di ripristino del danno subito al 
tetto della sede dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni e pertanto congrua. 
 
Ritenuto opportuno approvare il suddetto atto di accertamento di danno alla copertura (tetto) della 
sede dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni in frazione Capanne di Marcarolo, Bosio (AL). 
 
Ritenuto inoltre di dare mandato al Direttore dell’Ente per la sottoscrizione del suddetto atto e per 
l’attuazione delle procedure previste per l’introito della somma di indennizzo determinata. 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell'Ente Parco e della D.D. n. 22/2014 è 
stato espresso il parere favorevole del Funzionario Amministrativo Annarita Benzo in ordine alla 
regolarità tecnica-contabile. 
 
Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
 
Tutto ciò premesso. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
 
Visto il D.P.G.R. n. 11 del 2 febbraio 2016 “Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio 
dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai sensi della legge regionale 19 
giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”. 
 

DECRETA 
 



di approvare l’atto di accertamento di danno alla copertura (tetto) della sede dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni in frazione Capanne di Marcarolo, Bosio (AL), pervenuto da UnipolSai 
Assicurazioni, allegato alla presente, che determina l’indennizzo in € 9.650,00, al netto di franchigie 
e scoperti contrattuali; 
 
di dare inoltre mandato al Direttore dell’Ente per la sottoscrizione del suddetto atto e per l’attuazione 
delle procedure previste per l’introito della somma di indennizzo determinata. 
 
di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 
 
di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it), nonché nel sito istituzionale 
dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 
 
ALLEGATO N. 1: nota UnipolSai (prot. APAP n. 1234 del 26/6/2019). 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

  IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE f.f. 
         Dino Bianchi         dott. Andrea De Giovanni  

      
            (Firmato digitalmente)              (Firmato digitalmente) 

F.to in originale 
 

*************************************************************************************************************************** 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 27/6/2019 
        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

         Sig.ra Annarita Benzo 
         (Firmato digitalmente) 

 
 

In ordine alla regolarità amministrativa e contabile, ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell’Ente di 
gestione e della D.D. n. 22/2014, è apposto il visto favorevole. 
        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

       Sig.ra Annarita Benzo 
       (Firmato digitalmente) 

 
 

In ordine alla regolarità amministrativa, ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell’Ente di gestione e della 
D.D. n. 22/2014, è apposto il visto favorevole. 

        IL DIRETTORE f.f. 
        dott. Andrea De Giovanni 

              (Firmato digitalmente) 
 

F.to in originale 
______________________________________________________________________________________ 

 
INVIO AL SETTORE GESTIONE AREE PROTETTE DELLA REGIO NE PIEMONTE 

 
La presente Deliberazione è stata trasmessa al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte 
in data_____________, nostro prot. n. ____________, con elenco n. _____________ 
 
Bosio, lì __________________     IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

                    Sig.ra Annarita Benzo 
         (Firmato digitalmente) 

 
F.to in originale 

______________________________________________________________________________________ 
 
Divenuta esecutiva in data ……………………………… 
*************************************************************************************************************************** 
 
copia conforma all’originale      IL DIRETTORE f.f.      IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
per uso amministrativo             dott. Andrea De Giovanni        Sig.ra Annarita Benzo 
     (Firmato digitalmente)         (Firmato digitalmente) 
 

 
Bosio, lì __________________ 
 
*************************************************************************************************************************** 
 
Inserita Variazione/Prelievo in data ____________________ Firma e Timbro ________________________ 

 
 
 


